
О проведении инвентаризации дворовых террито-

рий, общественных территорий, расположенных в 

границах города Новосибирска 

В целях оценки текущего состояния сферы благоустройства в городе Ново-

сибирске, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 

«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из феде-

рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку го-

сударственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды», приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 

06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготов-

ке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципаль-

ных программ формирования современной городской среды в рамках реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 – 

2022 годы», постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 

№ 66-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области 

«Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015 – 2020 го-

дах», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести инвентаризацию дворовых территорий, общественных террито-

рий, расположенных в границах города Новосибирска, в соответствии с графика-

ми согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению. 

2. По результатам инвентаризации дворовых территорий, общественных 

территорий, расположенных в границах города Новосибирска, оформить паспорта 

благоустройства указанных территорий. 

3. Утвердить: 

3.1. Форму паспорта благоустройства дворовой территории (приложение 3). 

3.2. Форму паспорта благоустройства общественной территории (приложение 

4). 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Сафиуллина Д. Э. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 
Терешкова 

2275310 

ДКСиМП 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     31.08.2017  №        4106  

 

consultantplus://offline/ref=9AAA39D753238B15822CB946D507CF3B67CA4DBE1801A95F0AD9A3E8F3N9rBH
consultantplus://offline/ref=9AAA39D753238B15822CB946D507CF3B67CA4BBD1D05A95F0AD9A3E8F39B4C23198C06754897F552NCr4H
consultantplus://offline/ref=9AAA39D753238B15822CB946D507CF3B67CA4BBD1D05A95F0AD9A3E8F39B4C23198C06754897F552NCr7H
consultantplus://offline/ref=9AAA39D753238B15822CB946D507CF3B67CA4BBD1D05A95F0AD9A3E8F39B4C23198C06754897F552NCr2H
consultantplus://offline/ref=22060DD4C7B54D2358265696C6B410D7B0B48A32CB63909D22C2843314421A67583176422F808BEAB1A512FEyFH
consultantplus://offline/ref=9AAA39D753238B15822CB950D66B91326CC013B2150EA2085586F8B5A4924674N5rEH


 

 

 

 

 

 

ГРАФИК 

проведения инвентаризации дворовых территорий, расположенных  

в границах города Новосибирска 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок  

проведения  

инвентаризации 
 

1 2 3 4 

1 Подготовка инвентаризаци-

онного плана дворовых тер-

риторий 

Департамент энергетики, 

жилищного и коммуналь-

ного хозяйства города 

До 01.09.2017 

2 Заполнение паспорта благо-

устройства дворовых терри-

торий 

Департамент энергетики, 

жилищного и коммуналь-

ного хозяйства города 

До 05.09.2017 

____________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 31.08.2017 № 4106 



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 31.08.2017 № 4106 

 

 

ГРАФИК 

проведения инвентаризации общественных территорий, расположенных 

в границах города Новосибирска 

 

№ 

п/п 

Тип общественной 

территории 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

проведения 

инвентаризации 
 

1 2 3 4 

1 Парки культуры и отдыха 

(приложение 1) 

Департамент культуры, 

спорта и молодежной по-

литики мэрии города Но-

восибирска, муниципаль-

ные организации, за кото-

рыми закреплены парки 

культуры и отдыха 

До 10.09.2017 

2 Общественные территории, 

содержание которых осу-

ществляет муниципальное 

казенное учреждение горо-

да Новосибирска «Горзе-

ленхоз» (приложение 2) 

Департамент транспорта и 

дорожно-благоустроитель-

ного комплекса мэрии го-

рода Новосибирска, муни-

ципальное казенное учре-

ждение города Новосибир-

ска «Горзеленхоз» 

До 10.09.2017 

3 Общественные территории, 

содержание которых осу-

ществляют администрации 

районов (округа по рай-

онам) города Новосибирска 

(приложение 3) 

Администрация Дзержин-

ского района города Ново-

сибирска 

До 10.09.2017 

4 Иные общественные тер-

ритории (приложение 4) 

Департамент культуры, 

спорта и молодежной по-

литики мэрии города Но-

восибирска 

До 01.10.2017 

____________ 

 



Приложение 1 

к графику проведения инвентари-

зации общественных территорий, 

расположенных в границах города 

Новосибирска 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

парков культуры и отдыха, в отношении которых проводится инвентаризация  

 

№ 

п/п 

Наименование  Местоположение 

 

1 2 3 

1 ПКиО «Березовая роща» Ул. Гоголя, пр. Дзержинского, 

ул. Селезнева, ул. Планетная 

2 ПКиО им. Ф. Э. Дзержинского 

(«Сад Дзержинского») 

Пр. Дзержинского, ул. Авиационная, 

ул. Рабочая, 1а 

3 ПКиО «Сосновый бор» Ул. Учительская, 49а 

4 ПКиО «Бугринская роща», 

включая Бугринский пляж 

Ул. Саввы Кожевникова, ул. Аники-

на, Бугринский мост 

5 Филиал ПКиО «Бугринская ро-

ща»: «Затулинский городок ат-

тракционов», сквер «Союз Ки-

ровчан» 

Ул. Зорге, 47/2 за кинотеатром «Рас-

свет» 

6 ПКиО им. Кирова Пересечение ул. Станиславского, 

ул. Широкой, ул. Котовского 

7 ПКиО «Михайловская набереж-

ная» 

Ул. Большевистская, 8 

8 ПКиО «Первомайский» Между ул. Маяковского, ул. Перво-

майской, ул. Марии Ульяновой и 

ул. Эйхе 

9 ПКиО «У моря Обского» Ул. Софийская, 15 

10 ПКиО «Заельцовский» Ул. Парковая, 88 

11 ПКиО «Центральный» Ул. Мичурина, ул. Ядринцевская, 

ул. Фрунзе и ул. Каменская 
 

 

Примечания: используемое сокращение: 

ПКиО – парк культуры и отдыха. 

____________ 
 



Приложение 2 

к графику проведения инвентари-

зации общественных территорий, 

расположенных в границах города 

Новосибирска 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, содержание которых осуществляет муниципальное 

казенное учреждение города Новосибирска «Горзеленхоз» 
 

№ 

п/п 

Наименование Местоположение 

 

1 2 3 

1 Бульвар «Дзержинский» По пр. Дзержинского от ул. Красина до 

ул. Шекспира (между проезжей частью и жи-

лым сектором) 

2 Сквер «Авиаторов» Пр. Дзержинского, 79 и ул. Ползунова 

3 Сквер им. М. И. Калинина Пересечение ул. 25 лет Октября, ул. Авиа-

строителей, ул. Республиканской 

4 Сквер «Малыш» Пересечение пр. Дзержинского и ул. Трико-

тажной 

5 Сквер «Электроагрегат» Пересечение пр. Дзержинского и ул. Красина 

6 Озелененная территория у 

здания ЗАГСа Дзержинского 

района 

Пр. Дзержинского, 16 

7 Озелененная территория у 

администрации Дзержин-

ского района города Ново-

сибирска 

По ул. Королева  

8 Сквер «Павловский» Между ул. Александра Невского, ул. Богдана 

Хмельницкого и ул. 25 лет Октября 

9 Сквер «Победы» Между ул. Народной, ул. Богдана Хмельницко-

го и ул. 25 лет Октября 

10 Сквер по ул. Свечникова Ул. Свечникова, 3, 5, 7 

11 Сквер «Учительский» Ул. Учительская, 37, 39, 40, 42, 44 

12 Бульвар «Материнской сла-

вы» по ул. Богдана Хмель-

ницкого 

Ул. Богдана Хмельницкого, 8, 10 

13 Сквер «Покорителей Атома»  Ул. Народная, 24, 26 

14 Сквер по ул. Рассветной Ул. Рассветная, 5 

15 Парк «Эдемский сад» Ул. Богдана Хмельницкого, 13, 15, 17 

16 Сквер «Сибирь» Ул. Громова, 7 

17 Сквер «Рассвет» Ул. Зорге, 47/2 перед кинотеатром «Рассвет» 

18 Бульвар по ул. Вертковской От ул. Сибиряков-Гвардейцев до ул. Телевизи-

онной 



 

 

2 

 

1 2 3 

19 Сквер им. Ф. И. Горбаня По ул. Горбаня от ул. Мира до ул. Бурденко 

20 Сквер «Северо-Чемской» Ул. Комсомольская, 31 

21 Сквер «Кировский» Ул. Петухова, 18 перед зданием администрации 

Кировского района города Новосибирска 

22 Сквер «Кедровый» Ул. Сибиряков-Гвардейцев, 63 

23 Озелененная территория, 

прилегающая к скверу «Ар-

хитектурный» 

Ул. Громова, 21 

24 Стела «Звезда» Ул. Сибиряков-Гвардейцев, 26 – 30 

25 Сквер «Ефремовский» Ул. Сибиряков-Гвардейцев, 50/1 

26 Бульвар «Рябиновый» По ул. Сибиряков-Гвардейцев от здания по 

ул. Сибиряков-Гвардейцев, 55 до ул. Зорге 

27 Сквер «Архитектурный» Ул. Громова, 17 

28 Озелененная территория по 

ул. Громова, 19 

Ул. Громова, 19 

29 Бульвар по ул. Петухова, 

часть 2 

От действующего бульвара по ул. Петухова до 

ул. Виктора Уса 

30 Бульвар по ул. Петухова, 

часть 1 

От здания администрации Кировского района 

города Новосибирска по ул. Петухова, 18 до 

здания по ул. Петухова, 122/1 

31 Озелененная территория на 

площади Сибиряков-

Гвардейцев  

Площадь Сибиряков-Гвардейцев, стела «Шты-

ки» 

32 Сквер «Троицкий» По ул. Танкистов 

33 Сквер им. Сибиряков-

Гвардейцев 

От ул. Покрышкина по ул. Сибиряков-Гвардей-

цев, 8 – 18 до ул. Римского-Корсакова, 13 

34 Бульвар по ул. Широкой От площади Труда до площади Райсовета, ме-

жду ул. Широкой и железнодорожными путями 

35 Сквер по ул. Забалуева, 

часть 1 

Вдоль ул. Забалуева в районе остановки обще-

ственного транспорта «ДК завода Сибтек-

стильмаш» 

36 Бульвар по ул. Троллейной Ул. Троллейная, 152/2, корпус 1 и 130/1 

37 Сквер по ул. Геодезической Ул. Геодезическая, 15, 19 

38 Сквер по ул. Троллейной Ул. Троллейная, 138, 142 

39 Сквер «На башне» Ул. Новогодняя, 15, 19 

40 Сквер по ул. Ватутина, 20 Ул.  Ватутина, 18 – 22 

41 Сквер им. Ю. А. Гагарина Ул. Дружбы, 5 и между пер. 1-му Пархоменко 

и пер. 2-му Пархоменко 

42 Сквер «Октябрьский» Ул. Кирова, 3 

43 Сквер «Юность» Ул. Большевистская, 43 между ул. Большевист-

ской вдоль набережной, Октябрьским мостом и 

заездом на Октябрьский мост 

44 Сквер «Московский» Пересечение ул. Кирова и ул. Сакко и Ванцет-

ти, ул. Кирова, 27 



 

 

3 

 

1 2 3 

45 Бульвар по ул. Восход, 

включая Аллею блокадни-

ков 

От площади Пименова до ул. Зыряновской 

46 Сквер «Воинский» Пересечение ул. Воинской и ул. Никитина 

47 Сквер по ул. Бориса Богат-

кова 

По ул. Бориса Богаткова от ул. Кирова до 

ул. Нижегородской 

48 Сквер «Весна» По ул. Кирова, рядом с ГПНТБ 

49 Бульвар Грибоедовский По ул. Грибоедова от ул. Ленинградской до 

ул. Лескова 

50 Площадь Пименова Перед ГПНТБ  

51 Сквер «25-летия Победы» Ул. Первомайская, 99, 100, корпус 3 

52 Бульвар «Ветеранов» По ул. Эйхе от ул. Героев Революции до 

ул. Первомайской 

53 Сквер вокруг Монумента 

Славы первомайцам, по-

гибшим в 1941 – 1945 гг. 

Пересечение ул. Тельмана и ул. Героев Рево-

люции 

54 Бульвар по ул. Героев Рево-

люции 

От ул. Шмидта до Детского парка 

55 Сквер у здания Дома моло-

дежи 

Ул. Первомайская, 1 

56 Сквер «Надежды» По ул. Первомайской, от здания по ул. Зареч-

ной, 4 между ул. Первомайской и железнодо-

рожными путями 

57 Сквер «Бархатный» Ул. Физкультурная, 3, 5 

58 Сквер «Василек» Ул. Аксенова, 25 на пересечении с ул. Сызран-

ской 

59 Сквер «Первым строителям 

ст. Инская» 

Ул. Новоселов, 5 на пересечении с ул. Аксено-

ва 

60 Сквер имени Леонида Рус-

ских 

Ул. Первомайская, 212, 214, 220 

61 Сквер «Белый сад» Пересечение ул. Одоевского и ул. Твардовско-

го 

62 Сквер «Детский парк» Ул. Героев Революции рядом с рекой Иня 

63 Сквер по ул. Героев Рево-

люции 

По ул. Героев Революции от скульптурной 

композиции «Аисты» до ул. Аксенова 

64 Пешеходная зона проспекта 

Академика Лаврентьева 

Пр. Академика Лаврентьева 

65 Сквер «Памяти воина-

освободителя в Великой 

Отечественной войне 1941 –

1945 гг.» 

По ул. Новоморской от дамбы (ОбьГЭС) до 

ПКиО «У моря Обского», от ул. Новоморской 

до ул. Ветлужской 

66 Цветной проезд От проезда Весеннего до сквера «Победы» 

67 Сквер у ДК «Приморский»  Ул. Молодости, 15 

68 Бульвар Молодежи По бульвару Молодежи от ул. Героев Труда до 



 

 

4 

 

1 2 3 

ул. Мусы Джалиля 

69 Озелененная территория, 

прилегающая к памятнику 

«Ушедшим на Великую 

Отечественную войну» 

По Бердскому шоссе – Нижняя Ельцовка 

70 Сквер с Аллеей Памяти Ул. Русская, 2, корпус 1, 28 

71 Сквер-мемориал «Ушедшим 

в вечность – вечная память» 

На Бердском шоссе, ул. Черносельская, 1 

72 Бульвар «Комсомольский» 

по Комсомольскому про-

спекту 

От Вокзальной магистрали до ул. Федора Ива-

чева 

73 Сквер «Нарымский» Ограничен ул. Нарымской, ул. Советской, 

ул. Челюскинцев, ул. 1905 года 

74 Сквер по ул. Макси-

ма Горького 

Ул. Максима Горького, 34 

75 Озелененная территория у 

здания цирка 

Ул. Челюскинцев, 21 

76 Сквер «Водник» По ул. Урицкого, перед зданием по ул. Щетин-

кина, 33 

77 Аллея связистов 

им. А. И. Никулина 

Вдоль ул. Щетинкина, 54 и ул. Советской, 31 

78 Озелененная территория на 

ул. Ленина 

На пересечении ул. Ленина и Вокзальной маги-

страли 

79 Озелененная территория на 

ул. Советской  

На пересечении ул. Советской и Красного про-

спекта 

80 Сквер им. Чаплыгина По ул. Аэропорт 

81 Рекреационная зона у фон-

тана ДК «Энергия» 

Красный проспект, 171/4 

82 Сквер «Лучистый» Ул. Дуси Ковальчук, 266/4, 266/3 

83 Бульвар по ул. Холодильной От ул. Дуси Ковальчук до ул. Профинтерна с 

двух сторон 

84 Сквер «Тимирязевский» По ул. Тимирязева, 85/1, 83/1, 21/4, 23/3 

85 Сквер «Радужный» Пересечение ул. Нарымской и ул. Дуси Ко-

вальчук 

86 Сквер «Авиатор» Ул. Аэропорт, 88, 88/8, 1а, 5 

87 Сквер «40-летия Победы» Ул. Дуси Ковальчук, 410, ул. 1-я Клиническая 

88 Озелененная территория Пересечение ул. Дуси Ковальчук и ул. Плано-

вой 

89 Озелененная территория по 

Красному проспекту 

От путепровода на ул. Линейной до ул. Север-

ной 

90 Бульвар по Красному про-

спекту, часть 1 

От площади Инженера Будагова до площади 

им. Ленина 

91 Бульвар по Красному про-

спекту, часть 2 

От площади им. Ленина до ул. Писарева 



 

 

5 

 

1 2 3 

92 Сквер у здания театра «Гло-

бус» 

Между ул. Серебренниковской, ул. Каменской, 

ул. Чаплыгина и Октябрьской магистралью 

93 Сквер «Героев Революции» Между Красным проспектом, ул. Максима 

Горького, ул. Серебренниковской и ул. Щетин-

кина, за Камерным залом Новосибирской фи-

лармонии 

94 Сквер «Крячковский» Красный проспект, 16 

95 Сквер «Городское Начало» Площадь Инженера Будагова 

96 Сквер «Медицинских ра-

ботников» 

Ул. Семьи Шамшиных, 42 

97 Озелененная территория у 

здания Дома Ленина 

Красный проспект, 32 

98 Сквер перед Новосибирским 

государственным академи-

ческим театром оперы и ба-

лета 

Между площадью им. Ленина, ул. Депутатской, 

ул. Серебренниковской и ул. Орджоникидзе 

99 Сквер на пересечении улиц 

Орджоникидзе и Советская 

Между ул. Советской, ул. Орджоникидзе, 

Красным проспектом 

100 Сквер за Новосибирским го-

сударственным академиче-

ским театром оперы и бале-

та 

Между ул. Каменской, ул. Серебренниковской 

и ул. Орджоникидзе 

101 Сквер по ул. Селезнева Ул. Селезнева, 33 

102 Озелененная территория, 

прилегающая к памятнику 

пожарным и спасателям 

Ул. Державина, 14 

103 Сквер «Первомайский» Красный проспект, 23 до ул. Максима Горького 

и ул. Советской 

104 Озелененные территории по 

Октябрьской магистрали 

Пересечение Октябрьской магистрали и 

ул. Максима Горького (скульптурные компози-

ции «Сибирские просторы» и «Счастье строит-

ся») 

105 Инюшенский бор По ул. Выборной, 100, 102 до реки Камышенки 

 

Примечания: используемые сокращения: 

ГПНТБ – Государственная публичная научно-техническая библио-

тека; 

ПКиО – парк культуры и отдыха; 

ДК – Дом культуры. 

____________



Приложение 3 

к графику проведения инвентариза-

ции общественных территорий, 

расположенных в границах города 

Новосибирска 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территории, содержание которых осуществляют администрации 

районов (округа по районам) города Новосибирска и в отношении  

которых проводится инвентаризация  

 

№ 

п/п 

Наименование Местоположение  

 

1 2 3 

1 Территория общего пользования 

по ул. Толбухина 

Ул. Толбухина, 23 – 25 

2 Территория общего пользования 

по Гусинобродскому шоссе 

Гусинобродское шоссе, 25 – 29 

3 Озелененная территория общего 

пользования (сквер «Этюд») 

Пересечение ул. Королева и ул. Гоголя 

4 Территории общего пользования 

по ул. Есенина 

Ул. Есенина, 37 – 35 

5 Территории общего пользования 

по ул. Чкалова 

Между зданиями по ул. Чкалова, 70/1 и 

72  

6 Территории общего пользования 

по ул. Промышленной 

Ул. Промышленная, 34  

7 Территория общего пользования 

по ул. Авиастроителей 

Ул. Авиастроителей, 14, 14/1, 16 

8 Территории общего пользования 

по ул. Кошурникова 

Ул. Кошурникова, 29, 31 

9 Озелененная территория между 

ул. Джамбула и ул. Грекова 

Между ул. Джамбула и ул. Грекова 

10 Озелененная территория по пр. 

Дзержинского 

Пр. Дзержинского от торгового центра 

«Березовая роща» до ул. Красина 

11 Озелененная территория общего 

пользования по ул. Лазарева 

Ул. Лазарева, 29 – 31 

12 Озелененная территория по 

ул. Трикотажной 

Ул. Трикотажная, 37, 37а 

13 Озелененная территория по 

ул. Республиканской 

Между ул. Республиканской, 1 и част-

ным сектором Калининского района 

14 Озелененная территория по 

ул. Республиканской 

Ул. Республиканская, 23, 25 

15 Озелененная территория по 

ул. Давыдова 

Ул. Дениса Давыдова, 6, 8, 7, 7/1  

16 Озелененная территория по Ул. Бориса Богаткова, 252 



 

 

2 

 

1 2 3 

ул. Бориса Богаткова, 252 

17 Озелененная территория по 

ул. Адриена Лежена 

Ул. Адриена Лежена, 8/1  

18 Озелененная территория по 

ул. Кошурникова 

Ул. Кошурникова, 49, 51, 53  

19 Озелененная территория между 

ул. Адриена Лежена, 27/1 и ул. Бо-

риса Богаткова, 253/4 

Ул. Адриена Лежена, 27/1, ул. Бориса 

Богаткова, 253/4  

20 Озелененная территория общего 

пользования по пр. Дзержинского, 

67 

Пр. Дзержинского, 67 – 67/1 

21 Территория общего пользования в 

пер. Воронежском  

Пер. Воронежский и пер. Калужский 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

иных общественных территорий, в отношении которых  

проводится инвентаризация  
 

№ 

п/п 

Наименование Местоположение 

 

1 2 3 

1 Сквер в районе остановки 

«Автопарк» 

В районе остановки общественного транспор-

та «Автопарк» по ул. Бориса Богаткова 

2 Зеленая территория в пойме 

реки Каменки 

В пойме реки Каменки от ул. Адриена Лежена 

и ул. Королева до ул. Волочаевской, между 

ул. Шишкина и ул. Есенина (вдоль ул. Посел-

ковой, ул. Комбинатской, пер. Трикотажстроя, 

ул. Айвазовского, ул. Трактовой) 

3 Молодежный сквер или 

сквер «Молодежный» 

На пересечении ул. Авиастроителей и ул. 25 

лет Октября, во дворе здания по 

ул. Авиастроителей, 1в 

4 Общественная территория 

«Озеро Верховое» 

От озера Верхового до тупика Войкова, вдоль 

ул. Фрунзе (между рекой Каменкой и 

пер. Карьерный Лог) 

5 Озелененная территория по 

ул. Бориса Богаткова, 243/1 

Ул. Бориса Богаткова, 243/1 

6 Озелененная территория об-

щего пользования по 

пр. Дзержинского, 69/1 

Пр. Дзержинского, 69/1 

7 Территория вокруг  

ДК им. Горького 

Между ул. Богдана Хмельницкого и 

ул. Народной 

8 Бульвар ул. Богдана Хмель-

ницкого 

Пешеходные зоны с обеих сторон по 

ул. Богдана Хмельницкого от ЛДС «Сибирь» 

(ул. Богдана Хмельницкого, 23) до ул. Учи-

тельской 

9 «Сквер Влюбленных» Пересечение ул. Тюленина и ул. Земнухова 

10 Сквер «Пашинский» Ул. Новоуральская, 21, 17 

11 Общественная территория, 

жилмассив «Юбилейный»  

Ул. Объединения, 42 между железнодорож-

ными путями и придомовой территорией мно-

гоквартирного дома 

12 Общественная территория по 

ул. Бардина 

Ул. Бардина и ул. Александра Невского, 2 

13 Сквер «Звездный» Ул. Магистральная, 14 и ул. Солидарности, 12 

Приложение 4 

к графику проведения инвентари-

зации общественных территорий, 

расположенных в границах горо-

да Новосибирска 



 

 

2 

 

1 2 3 

14 Сквер Немыткина Ул. Мясниковой, 10 и ул. Михаила Немытки-

на, 5 

15 Аллея по ул. Комсомольской От ул. Чемской до ул. 2-й Гэсстроевской, 

вдоль ул. Комсомольской 

16 Проектируемая сеть в соста-

ве жилых кварталов Зату-

линского дисперсного парка, 

соединяющая ул. Зорге и 

ул. Петухова 

Сквер на пересечении ул. Громова и ул. Зорге, 

аллеи от ул. Зорге до ул. Петухова вдоль 

средней общеобразовательной школы № 183 и 

средней общеобразовательной школы № 134, 

вдоль зданий по ул. Зорге, 129/1, ул. Петухо-

ва, 116, детского сада № 436; аллея парал-

лельно ул. Зорге вдоль зданий по ул. Зорге, 

103 – 117; аллея от здания по ул. Громова, 6, 

вдоль зданий по ул. Петухова, 52, 50, 42, меж-

ду зданиями по ул. Петухова, 28 – 36 

17 Общественная территория с 

набережной, Чемской жилой 

массив 

На берегу реки Оби вдоль ул. Саввы Кожев-

никова 

18 Общественная территория 

(сквер «Солнечный») 

Между ул. Ватутина, 53 вдоль зданий по 

ул. Ватутина, 49/1, ул. Новогодней, 14/1, 

ул. Новогодней, 20/1 до примыкания к скверу 

«Новогодний» 

19 Общественная территория 

(рабочее название сквера 

«Спортивный») 

Между зданиями по ул. Новогодней, 36а и 

ул. Немировича-Данченко, 155/2 

20 Общественная территория 

(сквер «Новогодний») 

Между зданиями по ул. Новогодней, 24 и 

ул. Немировича-Данченко, 147 вдоль лицея 

№ 176 и детского сада № 398 

21 Дендропарк академика Синя-

гина 

Ул. Дмитрия Шмонина, 10, 10/2 

22 Сквер по ул. Забалуева, часть 

2 

Ул. Забалуева, 47, 49 (у ДК «Сибтекстиль-

маш») 

23 Комплекс общественных 

территорий на площади 

им. Карла Маркса 

Пр. Карла Маркса, 3/1 стр. и перед площадкой 

для строительства гостиничного комплекса 

(вход № 1 на станцию метрополитена Пло-

щадь Маркса) 

24 Бульвар Победы Бульвар от остановки общественного транс-

порта «Бульвар Победы» (ул. Троллейная) до 

ул. Волховской 

25 Спортивно-рекреационная 

площадка по ул. Киевской 

Ул. Киевская, 15, 17 

26 Общественная территория по 

ул. Немировича-Данченко 

Ул. Немировича-Данченко 12, 14, 16, 16/1, 18, 

14/1, 14/2  



 

 

3 

 

1 2 3 

27 Общественная территория 

(рабочее название сквера 

«Башня») 

Ограниченная зданиями по ул. Ватутина, 29/1, 

пр. Карла Маркса, 2, 6/1, ул. Ватутина, 31/1, 

33, 35 

28 Озелененная территория воз-

ле детского сада № 208 

Ул. Блюхера, 12, ул. Ватутина, 25, пр. Карла 

Маркса, 7 

29 Общественная территория 

возле Новосибирского строи-

тельно-монтажного коллед-

жа 

Пр. Карла Маркса, 41, 43, 45 

30 Рекреационная зона, Стани-

славский жилой массив 

Ул. Ударная, 31, 33, 19 

31 Сквер, Троллейный жилой 

массив 

Ул. Новосибирская, 7 и ул. Киевская, 20 

32 Общественная территория 

(сквер на Лесоперевалке) 

Проезд Энергетиков, остановка общественно-

го транспорта «Лесоперевалка» 

33 Рекреационная территория с 

водоемом по ул. Связистов 

По ул. Связистов (котлован) 

34 Карьер (озеро) Западного 

жилого массива в сторону 

г. Оби 

Ул. Забалуева, между ул. Забалуева и желез-

нодорожными путями 

35 Территория возле домов по 

ул. 9-й Гвардейской Дивизии 

Ул. 9-й Гвардейской Дивизии, 16 и ул. Трол-

лейная, 148 

36 Территория у ТЦ «Конти-

нент» 

Ул. Троллейная, 130а 

37 Озелененная территория, 

микрорайон Горский  

Микрорайон Горский, 47 

38 Общественная территория по 

ул. Зыряновской 

По ул. Зыряновской, напротив домов по 

ул. Зыряновской, 121 – 119 

39 Плющихинский дисперсный 

парк 

По ул. Татьяны Снежиной (участок, не отно-

сящийся к городским лесам) 

40 Рекреационная зона (парк) на 

МЖК 

Между ул. Лазурной и Гусинобродским шоссе 

41 Сквер им. Шевченко Ул. Кирова, 3 

42 Сквер ветеранов Газонная территория напротив здания по 

ул. Ключ-Камышенское Плато, 9 

43 Сквер «Победы» (Ключ-

Камышенский бор) 

Ул. Ключ-Камышенское Плато 

44 Парковая зона по ул. Радуж-

ной 

От ул. Радужной до здания по ул. Одоевско-

го, 1/11 

45 Бульвар вдоль ул. Первомай-

ской 

От сквера «25 лет Победы» до сквера им. Ле-

онида Русских 

46 Детская площадка, ТОС 

«Восточный» 

От ул. Комбайнеров до ул. Красногвардей-

ской и от ул. Речной до ул. Черепановской 



 

 

4 

 

1 2 3 

47 Зеленая зона отдыха у дома 

по ул. Шмидта, 6 

Ул. Шмидта, 6 

48 Озеро на Радиостанции–2 Ул. Радиостанция № 2 и ул. Бирюзовая 

49 ПАТП–4 и парк по ул. Твар-

довского 

По ул. Твардовского 

50 Сквер по ул. Первомайской 

за остановкой общественного 

транспорта «Магазин № 36» 

Ул. Первомайская, 174, ул. Шмидта, 2 

51 Сквер у детской площадки 

по ул. 1-й Механической 

Ул. 1-я Механическая, 14, 16 

52 Территория по ул. Перво-

майской 

Ул. Первомайская, 176 

53 Территория по ул. Приозер-

ной у здания Новосибирско-

го техникума железнодорож-

ного транспорта 

Ул. Лениногорская, 80, рядом со зданием Но-

восибирского техникума железнодорожного 

транспорта 

54 Сквер по ул. Печатников Ул. Печатников, 6, 9, 11, 22 ул. Бердышева, 2 

55 Сквер с памятником Демако-

ву в Нижней зоне Академго-

родка 

На пересечении ул. Демакова, ул. Российской, 

ул. Арбузова 

56 Сквер «50 лет Советскому 

району» 

Между зданиями по ул. Полевой, 11, 22 

57 Сквер по ул. Софийской Пересечение ул. Приморской, ул. Софийской 

и ул. Новоморской, напротив Храма Иоанна 

Предтечи 

58 Пешеходная зона по ул. Лет-

ней 

По ул. Летней, от ул. Новоморской до 

ул. Красноуфимской 

59 Озелененная зона вдоль ру-

чья Чербузы 

На пересечении ул. Иванова, бульвара Моло-

дежи, ул. Российской, ул. Арбузова, вдоль 

ветки железной дороги 

60 Сквер на пересечении 

ул. Барьерной и ул. Печатни-

ков 

Ул. Гидромонтажная, 52, 54, 56 

61 «Утиная заводь» Нижняя 

Ельцовка 

Ул. Лесосечная, 7 

62 Пешеходная зона пр. Строи-

телей 

Пр. Строителей до ул. Балтийской 

63 Территория у сцены ТОС 

«Содружество» 

Ул. Бердышева, 124, пос. Плановый 

64 Территория на ул. Ветлуж-

ской 

Ул. Ветлужская, 2, 6 

65 Озелененная территория 

ул. 40 лет Комсомола 

Во дворе зданий по ул. Часовой, 27, 25, 29 



 

 

5 

 

1 2 3 

66 Набережная реки Оби, мик-

рорайон «Прибрежный» 

На берегу реки Оби вдоль ул. 1-й Лодочной и 

ул. Перекатной, от ул. Волколакова до  

пер. 2-го Паромного 

67 Общественная территория у 

детского сада «Мишутка» 

Ул. Железнодорожная, 8/2 и 8/4, между дет-

ским садом № 497 и ЦТП МУП «Энергия» 

68 Пустырь по ул. 1905 года, 15, 

19 

Ул. 1905 года, 15 – 19 

69 Озелененная территория по 

ул. Челюскинцев, 17 

Ул. Челюскинцев, 17 

70 Озелененная территория по 

ул. Ленина, 30/2 

Ул. Ленина, 30/2 

71 Стадион «Красное знамя» Ул. Тимирязева, 5 

72 Рекреационная зона в пойме 

реки 1-я Ельцовка, часть 1 

От ул. Ипподромской до Красного проспекта 

73 Бульвар «Олимпийский» Вдоль ул. Кубовой, 111/1 до ул. Кубовой, 

108/3 (между жилыми домами и проезжей ча-

стью) 

74 «Сквер Семьи» Ул. Кубовая, 92, 80, до оврага 

75 Спортивно-рекреационная 

площадка «Стрижата» 

От Краснояровского шоссе до ул. Кубовой, 

между комплексами медицинских учрежде-

ний и комплексами гаражей 

76 Рекреационная территория 

«Стрижи» 

Между оз. Жемчужина Сибири (ул. Арктиче-

ская) и оз. Утиное гнездо (ул. Кедровая), меж-

ду ул. Серпуховской и ул. Мартена 

77 Сквер, Ботанический микро-

район 

Между ул. Дачной, 25/2 и детским садом 

№ 335 

78 Сквер у общественной при-

емной Политической Партии 

«Единая Россия» 

Вдоль Красного проспекта между зданиями 

по Красному проспекту, 101 и 155 

79 Сквер Михаила Перевозчи-

кова 

Ул. М. Перевозчикова, 7, 9 и ул. Дачная, 36 

80 Сквер Поколений Ул. Кубовая, 93 

81 Озелененная территория по 

ул. Анжерская 

Ул. Анжерская, 52 

82 Транзитно-рекреационная зо-

на по ул. Ленина 

От площади им. Ленина до пр. Димитрова 

83 Площадь им. Ленина Площадь им. Ленина, парковка перед зданием 

по ул. Ленина, 1, территория возле входов на 

станцию метрополитена «Площадь Ленина», 

рядом со зданием по Красному проспекту, 27, 

ул. Ленина, 2 

84 Сквер на ул. Демьяна Бедно-

го 

Ул. Демьяна Бедного, 60, 58, 58а 



 

 

6 

 

1 2 3 

85 Транзитно-рекреационная зо-

на по ул. Гоголя 

От ул. Каменской до ул. Ольги Жилиной 

86 Озелененная территория по 

ул. Ипподромской 

Ул. Ипподромская, 32/1 

87 Озелененная территория по 

ул. Максима Горького 

Ул. Максима Горького, 95 

88 Лесная зона за ДК «40 лет 

ВЛКСМ» 

Ул. Узорная, 1/2 

____________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 31.08.2017 № 4106 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ 

 

 

Номер паспорта ____________________________________________________________________ 

 

Адрес(-а) объекта(-ов)_______________________________________________________________ 

 

Административно-территориальная принадлежность ____________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________ 
(район (округ по районам)) 

Кадастровый(-ые) номер(-а) земельного(-ых) участка(-ов) многоквартирных домов, включен-

ных в настоящий паспорт ____________________________________________________________ 

 

 Должность Ф. И. О. Подпись Дата 

Паспорт прове-

рил 

    

Паспорт соста-

вил 

    

 

 

 

 

 

г. Новосибирск 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

 

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО 

Уполномоченный представи-

тель администрации 

__________________________ 

района (округа по районам) 

города Новосибирска 

__________________________ 
(Ф. И. О., подпись) 

«_____» ___________ 20___ г. 

__________________________ 
(наименование лица, осуществляю-

щего управление домом) 

__________________________ 

__________________________ 
(Ф. И. О., подпись) 

«____» ____________ 20___ г. 

Представитель собственников 

МКД по адресу: 

__________________________ 

__________________________ 
(Ф. И. О., подпись) 

«____» ____________ 20___ г. 

 (только для дворовых территорий, 

требующих первоочередных меро-

приятий по благоустройству, для 

которых разрабатываются про-

ектные предложения) 

(только для дворовых территорий, 

требующих первоочередных меро-

приятий по благоустройству, для 

которых разрабатываются про-

ектные предложения) 



 

 

2 

 

Документы, входящие в состав паспорта благоустройства дворовой территории 

 

№ 

п/п 

Наименование Количество  

листов 

Номер страницы 

 

1 2 3 4 

1 Сведения об организации, выполнившей работы 

по инвентаризации 

  

2 Общие сведения   

3 Ситуационный план   

4 Общая площадь территории   

5 Здания и сооружения   

6 Плоскостные сооружения   

7 Дорожно-тропиночная сеть   

8 Элементы озеленения   

9 Малые архитектурные формы, элементы благо-

устройства и организации рельефа, системы 

функционального обеспечения  

  

10 Обеспеченность основными элементами благо-

устройства 

  

11 Инвентаризационный план   

12 Проектные предложения    

 

1. Сведения об организации, выполнившей работы по паспортизации 

 

Наименование организации  

Адрес (фактический, юридический)  

Телефон/факс  

Адрес электронной почты организации  

Ф. И. О. руководителя организации  

Ф. И. О. исполнителя, составляющего паспорт  

Дата составления паспорта  

 

2. Общие сведения 

 

Номер паспорта  

Адрес(-а) объекта(-ов), расположенных на дворо-

вой территории 

 

Район (округ по районам)  

Кадастровый(-ые) номер(-а)/площадь (и) земель-

ного(-ых) участка(-ов), многоквартирных домов, 

включенных в настоящий паспорт 

 

Дата проведения полевых работ  

Объект(-ы), расположенный(-ые) на дворовой тер-

ритории, признан(-ы) аварийным(-и) и подлежа-

щим (-и) сносу, либо подлежит(-ат) сносу в рамках 

развития застроенных территорий  

 

Сведения о проведении ремонтных работ  

 

3. Ситуационный план (масштаб ____________).
 

 

 



 

 

3 

 

4. Общая площадь дворовой территории (кв. м) 
 

  

 

5. Здания и сооружения 

 

№ 

п/п 

Назначение 

(жилое, ЦТП, 

ТП, беседки, 

сараи, погре-

ба и т. д.) 

Площадь 

застройки 

(кв. м) 

Год по-

стройки 

Общая 

площадь, в 

том числе 

жилая 

площадь 

(кв. м) 

Расчетная 

числен-

ность  

населения 

(кв. м/чел.) 

Состоя-

ние 

 

Приме-

чание 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 

6. Плоскостные сооружения 

 

Общая площадь (кв. м): ___________ 

№ 

п/п 

Наименование Количе-

ство еди-

ниц, шт. 

Покрытие 

(материал) 

Пло-

щадь, 

кв. м 

Оборудо-

вание 

Состоя

ние 

 

Приме-

чание 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Детская площадка       

 Спортивная пло-

щадка 

      

 Площадка для от-

дыха взрослого на-

селения 

      

 Площадка для сбора 

ТБО 

      

 Хозяйственная пло-

щадка (для сушки 

белья и т. д.) 

      

 Автомобильная пар-

ковка 

      

 Площадка для выгу-

ла домашних жи-

вотных 

      

 Иные        

 

 

7. Дорожно-тропиночная сеть 

 

Общая площадь (кв. м): __________ 

№ 

п/п 

Наименование Площадь, 

кв. м 

Покрытие 

(материал) 

Элемент 

примыкания 

Состоя-

ние 

Примеча-

ние 
 

1 2 3 4 5 6 7 



 

 

4 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 Дворовые проезды      

 Тротуары      

 Пешеходные дорожки      

 Лестницы      

 Отмостки      

 Специальные дорожки 

(велодорожка и др.) 

     

 Элементы благоуст-

ройства территорий по 

приспособлению для 

маломобильных групп 

населения (пандусы, 

съезды и т. д.) 

     

 Иные объекты      

 

8. Элементы озеленения 

 

Общая площадь (кв. м): __________ 

№ 

п/п 

Жизненная 

форма 

Тип  

насаждения 

(одиночное,  

в группе,  

луговой и т. д.) 

Единицы  

измерения 

(кв. м проек-

ции кроны, 

кв. м, п. м, 

шт.) 

Количество Состоя-

ние 

Примеча-

ние 

 

 2 3 4 5 6 7 

 Дерево      

 Кустарник      

 Газон      

 Цветник      

 

9. Малые архитектурные формы
1
, элементы благоустройства и организации рельефа

2
, системы 

функционального обеспечения 
3 

 

№ 

п/п 

Наименование Единицы  

измерения 

(кв. м, п. м, шт.) 

Материал Состояние Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

      

      

 
1
 – малые архитектурные формы: скамьи, урны, вазоны, скульптуры и т. д.; 

2
 – элементы благоустройства и организации рельефа: ограждения, фонтаны, рекламные, ин-

формационные щиты и стенды, подпорные стенки, системы укрепления откосов и т. д.; 
3
 – системы функционального обеспечения: наружное освещение (кобры, светильники, опоры). 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

 

10. Обеспеченность основными элементами благоустройства 

 

№ 

п/п 

Наименование  Единицы 

измерения 

(кв. м) 

Существует 

на момент  

составления 

паспорта 

Требуется по 

норме 

(кв. м) 

Дефицит 

(профицит) 

(кв. м) 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Озеленение      

2 Детские площадки     

3 Спортивные площадки     

4 Открытые автостоянки     

 

11. Инвентаризационный план 

 

12. Проектные предложения 

 

Примечания: При определении площадей допускается погрешность, но не более чем на 10 %. 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

 



Приложение 4 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 31.08.2017 № 4106 

 

 
 

  УТВЕРЖДАЮ 

_______________________________ 
(должность, Ф. И. О. и подпись руководителя  

организации – составителя паспорта) 
 

ПАСПОРТ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ  

 

Наименование общественной территории __________________________________ 

 

Адресные ориентиры (местонахождение) общественной территории: ___________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

Кадастровый(-ые) номер(-а)______________________________________________ 
(при наличии) 

Землепользователь, балансодержатель (арендатор) общественной территории (на-

именование организации, юридический адрес, телефон): _____________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 
 

Позиционирование общественной территории ______________________________ 
(рекреационный, транзитный, транзитно-

рекреационный сквер, транзитная зона, пло-

щадь, транзитный бульвар, универсальный 

парк, спортивный парк) 
 

Уровень значимости общественной территории _____________________________ 
(квартального значения, районного значения, 

межрайонного значения, общегородского зна-

чения, регионального значения) 

 

 

 

 

 

Паспорт составлен 
 

Должность Ф. И. О. Подпись Дата 

    

    

 
 

г. Новосибирск 

СОСТАВ ПАСПОРТА 



 

 

2 

 

 

№ 

п/п 

Наименование Масштаб Количество 

листов 

Номер 

страницы 
 

1 2 3 4 5 

1 Общие сведения об общественной 

территории 

–   

2 Ситуационный план расположения 

общественной территории 

   

3 Здания, строения и сооружения –   

4 Нестационарные объекты –   

5 Плоскостные сооружения    

6 Дорожно-тропиночная сеть –   

7 Ландшафт и зеленые насаждения –   

8 Малые архитектурные формы и эле-

менты благоустройства 

–   

9 Элементы организации рельефа –   

10 Схема современного использования 

территории 

1:2000   

11 Фотоматериалы –   

12 Общие выводы и рекомендации –   



 

 

3 

 

I. Общие сведения об общественной территории 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Количество 

кв. м м штук 
 

1 2 3 4 5 

1 Общая площадь общественной тер-

ритории 

 - - 

2 Эксплуатационная площадь
1
  - - 

3 Общая площадь озеленения  - - 

4 Замощение
2
  - - 

5 Здания, строения и сооружения
3
    

6 Водоемы    

7 Дополнительные сведения    

 

                                                           
1
 Эксплуатационная площадь – площадь общественной территории, постоянно и активно используемая посетите-

лями для транзита и (или) отдыха. В большинстве случаев совпадает с общей площадью общественной террито-

рии. Может быть меньше общей площади, если часть общественной территории общественного пространства не 

вовлечена в постоянное использование, например, в ПКиО, в состав которых входят лесные массивы. 
2
 Суммарные показатели данных разделов V Плоскостные сооружения и VI Дорожно-тропиночная сеть. 

3 
Суммарные показатели данных разделов III Здания и сооружения IV Нестационарные объекты. 

3
 Суммарные показатели данных разделов III Здания и сооружения и IV Нестационарные объекты. 



 

 

4 

 

II. Ситуационный план расположения общественной территории 

(масштаб __________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

III. Здания, строения и сооружения
4
 

 
№ 

п/п 

Наименование
5
 

 

Назначение
6
 

П
л
о
щ

ад
ь
 з

а-

ст
р
о
й

к
и

 

(к
в
. 
м

) 

Г
о
д

 п
о
ст

р
о
й

к
и

 

(у
ст

ан
о
в
к
и

) 

Г
о
д

 к
ап

и
та

л
ь
н

о
-

го
 р

ем
о
н

та
 

С
о
ст

о
я
н

и
е7

 

П
р
и

м
еч

ан
и

е8
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Здание       

 Входная группа       

 Аттракцион, являю-

щийся капитальным 

сооружением 

      

 Иное       

 

IV. Нестационарные объекты
9
 

 
№ 

п/п 

Наименование Площадь, 

кв. м 

 

Состояние
10

 Характеристи-

ка
11

 

Примеча-

ние
12

 

 

1 2 3 4 5 6 

 Нестационарные торговые 

объекты (торговый павильон, 

киоск, торговая палатка, торго-

вая тележка, иные)  

    

 Нестационарные объекты об-

щественного питания 

    

 Рекламные конструкции      

 Аттракционы, не являющиеся 

капитальными сооружениями 

    

 Иные нестационарные объекты      

 

 

                                                           
4
 По каждому объекту заполняется отдельной строкой.  

5
 Указывается наименование здания: административный корпус, здание административное, спортзал, стадион, дом 

культуры, дворец культуры, музей, кафе, здание, учебное, лечебное, ЦТП, ТП, склад и т.д. 
6
 Указывается назначение: жилое/нежилое, административное, общественное, спортивное, учебно–образо-

вательное и пр. – если возможно установить. 
7
 Здесь и далее дается экспертная оценка по категориям «хорошее», «удовлетворительное», «неудовлетворитель-

ное», «аварийное» и пр. 
8
 Целесообразно указание на наличие/отсутствие наружного оборудования для маломобильных групп населения 

(пандусы, кнопки вызова, лифты и пр.), внутреннее – если возможно установить. 
9
 По каждому объекту заполняется отдельной строкой. 

10
 Указывается состояние (хорошее, удовлетворительное, неудовлетворительное, аварийное и пр.). 

11
 Сезонность (эксплуатация круглогодично в летний период, в осенний, весенний или зимний период, по выход-

ным и праздничным дням и т. д.), или возможно установить. 
12

 Указывается иная дополнительная информация. 



 

 

6 

 

V. Плоскостные сооружения
13

 
 

Общая площадь (кв. м) 

№ 

п/п 

Наименование Коли-

чество 

единиц, 

шт. 

Площадь, 

кв. м 

Обору-

дование 

для ма-

ломо-

бильных 

групп 

населе-

ния 

(есть/нет) 

Покрытие  Примеча-

ние
14

 тип состоя-

ние
15

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 Детская площадка
16

       

 Детская площадка 1 -      

 Детская площадка 2 -      

 Спортивная пло-

щадка
17

 

      

 Спортивная пло-

щадка 1 

-      

 Спортивная пло-

щадка 2 

-      

 Площадка для от-

дыха
18

 

      

 Площадка для от-

дыха 1 

-      

 Площадка для от-

дыха 2 

-       

 Хозяйственная 

площадка, в том 

числе площадка для 

мусоросборника 

      

 Автостоянка       

 Площадка для вы-

гула домашних жи-

вотных 

      

 Иные        

 

                                                           
13

 По каждому виду плоскостного сооружения заполняется отдельной строкой. 
14

 Указывается иная дополнительная информация. Для автостоянки указывается количество парковочных мест, 

количество парковочных мест для маломобильных групп населения. 
15

 Указывается состояние (хорошее, удовлетворительное, неудовлетворительное, аварийное и пр.). 
16

 Сводная строка, данные заполняются как суммарные значения показателей нижних строк, приводятся все ис-

пользуемые типы покрытий и дается экспертная интегральная оценка состояния всех включенных в вид плоскост-

ного сооружения объектов. 
17

 Сводная строка, данные заполняются как суммарные значения показателей нижних строк, приводятся все ис-

пользуемые типы покрытий и дается экспертная интегральная оценка состояния всех включенных в вид плоскост-

ного сооружения объектов. 
18

 Сводная строка, данные заполняются как суммарные значения показателей нижних строк, приводятся все ис-

пользуемые типы покрытий и дается экспертная интегральная оценка состояния всех включенных в вид плоскост-

ного сооружения объектов. 



 

 

7 

 

VI. Дорожно-тропиночная сеть 

 
Общая площадь (кв. м): __________ 

№ 

п/п 

Наименование Площадь, 

кв. м 

Протя-

жен-

ность, м 

Количе-

ство еди-

ниц, шт. 

Характеристика Примеча-

ние
19

 Покрытие Состояние 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Проезды   -    

 Тротуары
20

   -    

 Пешеходные 

дорожки, тро-

пинки, аллеи
21

 

 

     

 Специальные 

дорожки (вело-

дорожка и т. д.) 

 

     

 Элементы при-

способлений 

для маломо-

бильных групп 

населения: пан-

дусы, съезды, 

тактильная 

плитка 

 

     

 Иные объекты       

 

 

VII. Ландшафт и зеленые насаждения 

 
Общая площадь озеленения (кв. м): __________ 

№  

п/п 

Жизненная 

форма 

Тип  

насажде-

ния
22

 

Единицы 

измерения 

(кв. м, шт.)
23

 

Количе-

ство, шт. 

Характери-

стика 

(состояние)
 

Примечание
24

 

1 2 3 4 5 6 7 

 Дерево      

 Кустарник      

 Газон      

 Цветник      

 Живая изгородь      

 

                                                           
19

 Указывается иная дополнительная информация. 
20

 Элемент дороги, предназначенный для движения пешеходов и прилегающий к проезжей части или к велосипед-

ной дорожке (или отделенные от них газоном). 
21

 В том числе пешеходные дорожки, тропиночная сеть. 
22

 Для деревьев, кустарников указывается - одиночное, в группе; для газонов - декоративный (луговой, садово-

парковый, партерный), специальный, спортивный и т. д. 
23

 При наличии данных о количестве зеленых насаждений, указывается количество (шт), при отсутствии – площадь 

зоны озеленения (кв. м) 
24

  Указывается иная дополнительная информация. 



 

 

8 

 

 

VIII. Малые архитектурные формы и элементы благоустройства 

 
№ 

п/п 

Наименование Количе-

ство 

единиц 

Характеристика Примечание
25

 

Материал Состояние
26

 

1 2 3 4 5 6 

 Внешнее ограждение     

 Светильники     

 Скамьи     

 Урны     

 Цветочницы     

 Декоративная скульптура     

 Информационные щиты и 

стенды 

    

 Декоративные бассейны     

 Фонтан     

 Элементы приспособлений 

для маломобильных групп 

населения: опорные поруч-

ни 

     

 Велопарковки     

 Иное оборудование     

 

 

IX. Элементы организации рельефа 

 
№ 

п/п 

Наименование Площадь, 

кв. м 

Состояние
 27

 Характеристи-

ка 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 

 Подпорные стенки     

 Террасы     

 Системы укрепления отко-

сов 

    

 Лестницы     

 Иные элементы     

                                                           
25

 Для велопарковок указывается количество парковочных мест. 
26

 Устанавливается конструктивная целостность объекта (нарушена/не нарушена, дается экспертная оценка по ка-

тегориям «хорошее», «удовлетворительное», «неудовлетворительное», «аварийное» и пр., степень целостности, 

степень изношенности в процентах), для фонтанов - действующий/не действующий и пр. 
27

 Устанавливается конструктивная целостность объекта (нарушена/не нарушена, дается экспертная оценка по ка-

тегориям «хорошее», «удовлетворительное», «неудовлетворительное», «аварийное» и пр., степень целостности, 

степень изношенности в процентах) и пр. 



 

 

9 

 

Х. Схема современного использования территории  

масштаб 1:2000 

 

*) Прилагаются в электронной форме на электронном носителе 

 



XI. Фотоматериалы 

 

*) Прилагаются в электронной форме на электронном носителе 

 

XII. Общие выводы и рекомендации 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


